令和 4 年 6 月吉日

国立大学リハビリテーション療法士協議会

会員 各位

学術部長 北出 一平

（福井大学医学部附属病院）

学術誌「国立大学リハビリテーション」に関するお知らせ

平素より、学術大会並びに学術誌に対しまして格別のご配慮いただき厚く御礼申し上げます。

さて、国立大学リハビリテーション療法士協議会にて発行していた学会誌が、2021 年から学術誌

を目指して名前も新たに「国立大学リハビリテーション」として出発いたしました。

一方、2022 年 4 月より、日本理学療法士協会では新生涯学習制度が開始されました。非常に複

雑で生涯学習の難易度が上がってきております。認定理学療法士や専門理学療法士などの新規

取得または更新の際には論文提出などが必要であります。当協議会発行の「国立大学リハビリテ

ーション」並びに前身誌が対象の学術誌とみなされるよう、日本理学療法士協会事務局へ相談し

今まで対応を重ねてきました。

ようやく今回、日本理学療法士協会から 2022 年 4 月 1 日より当協議会が発行している「国立大

学リハビリテーション」が学術誌として認められたことを報告させていただきます。これも先人の先生

を含む会員の皆様の今までにおける学術に対する思いが集結した結果と考えております。理学療

法士の会員の皆様におきましては、「国立大学リハビリテーション第 43 巻」から認定理学療法士や

専門理学療法士などの新規取得または更新の際に使用していただけます。

また、今年度、認定理学療法士や専門理学療法士などの新規取得または更新の際に「国立大学

リハビリテーション第 43 巻」を使用するのであれば日本理学療法士協会 HP マイページで採択日

/発行日を記入する必要があります。「国立大学リハビリテーション第 43 巻」の発行日に関しまして

学術誌内には年月のみの記載でありましたが、「国立大学リハビリテーション第 43 巻」の発行日を

「2022 年 4 月 12 日」と定めさせていただきます。

ご不明な点などがありましたらご連絡いただけると幸いです。また、今後とも学術部の活動にご理

解ご協力いただきますようお願い申し上げます。